minus regnavit, exsultet terra <sup>36</sup>. » Nam priscis quidem temporibus sapientissimi Mosis opera Israelitæ ab Ægyptiaca servitute liberati sunt. Cæteræ vero gentes ab oriente sole ad occidentem, et quæ alias terræ partes obtinerent, impio tyranno, Satanæ nimirum, subjectæ, atque inexcusso peccati jugo obnoxixæ, in summa plane infelicitate versabantur. Postquam vero Christus orbis terrarum regnum obtinuit, qui in ipsum crediderunt iis affatus verbis : « Tollite jugum meum super vos <sup>37</sup>; » ab mali ac rebellis diaboli improbitate liberati, atque ex infensis dæmonum agminibus erepti, citato prope cursu nos mutuo inclamantes : « Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum <sup>38</sup>, » summaque repleti voluptate, salutis auctorem, totiusque ipsis felicitatis architectum, debitis ipsi laudibus venerantur, illudque beati Davidis usurpant : « Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit Dominus : salvavit ipsum dextera ejus, et brachium sanctum ejus <sup>39</sup>. » Dexteram vero et brachium Dei et Patris Filium nominant. Per ipsum namque omnia ad ortum perducta sunt, et ipse est omnium robur, quippe qui sit etiam Potestatum Dominus. Hic nempe magnus et admirabilis, qui omnem intelligentiam atque admirationem superat, brachium Dei et Patris, salvavit ipsum, humanum videlicet genus. Per ipsum siquidem reconciliati sumus, nosque ipse obtulit Deo et Patri. Proinde aperte dicebat : « Nemo venit ad Patrem nisi per me <sup>40</sup>. » Igitur tanquam per ipsum, et in ipso divinæ naturæ copulati, illiusque participes facti, ac genus Dei nominati, **313** illustremque filiorum Dei adepti dignitatem, meminimus unius ex sanctorum apostolorum numero ita scribentis : « Et si Patrem invocatis eum qui sine acceptione personarum judicat, secundum uniuscujusque opus, in timore incolatus vestri tempore conversamini, scientes quod non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati <sup>41</sup>. » Necessè est igitur ipsiusque salutaribus decretis summa alacritate obtemperare : « Mundantes nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei, » ut scriptum est <sup>42</sup>.

2. Ac tempus quidem omne, frugi et modestis hominibus accommodatum est, quo sanctam et inculpam justitiæ semitam insistant, rectaque ad optima studia deferantur, plenis quasi velis ad ea contententes. Sed hoc opportunissimum sane est in quo nunc agimus, mea quidem sententia, illa quam

<sup>36</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>37</sup> Math. xi, 29. <sup>38</sup> Psal. ii, 3. <sup>39</sup> Psal. xcvi, 1. <sup>40</sup> Joan. xiv, 6. <sup>41</sup> I Petr. i, 17-19.

<sup>42</sup> II Cor. vii, 1.

Varia lectiones.

ι ἀλλ. δαιμονίων. κ ἀλλ. φέρει.

incitatissimo cursu persequendi, quo nimirum necesse est quantum licet nitidos ac virtutum gloria conspicuos penetrare intra sacri tabernaculi velamenta, itaque sanctissimi Dei subire conspectum. Tempus porro, adjunctasque illi occasiones quicunque negligat, haud sane, ut ego arbitror, impune tolerit. Quis enim agricolam laudet, si cum arare liceat, detque tempus illius rei facultatem, in otio degat, signitiemque inertem atque inutilem amplectatur? Aut quis non omni reprehensione dignos pñtet nautas, si omisso secundo vento, mox elapsa opportunitate, nec amplius commoda navigatione, ad illa se inani studio quaerenda convertant, quibus ubi insipientiam privati fuere? Quamobrem, ut sapientissimus scribit Paulus: « Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes<sup>44</sup>. » Affinis namque periculo est ignavia, nec sit falsus, si quis ex illa penitus exitii causam oriri dicat. Scriptum est enim: « Væ qui faciunt opus Domini negligenter<sup>45</sup>. » Quod si ne his quidem qui agunt impune fuerit, nisi diligenter ac sedulo agant, quaenam in eos poena statuatur, qui ab agendo penitus abstinere decreverint? Age igitur, ut unus aliquis ex discipulis Salvatoris ait: « Succincti lumbos mentis vestrae, sobrii, perfecte sperate in eam, quæ offertur vobis gratiam, 314 in revelationem Jesu Christi, quasi illi obedientia, non configurati prioribus ignorantia vestrae desideria: sed secundum eum qui vocavit vos, sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis. Scriptum est enim: « Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum<sup>46</sup>. » Ut enim apud terrenos imperatores inter familiarissimos conjunctissimosque habentur, qui et ad audendum promptissimi, et usu belli peritissimi, tum rei militaris gloria commendati præ cæteris fuerint: sic et amici Dei sanctissimi vocabuntur, et illi benevolentia sunt proximi, non qui carnis impuritatibus involuti, aut hujus vitæ curis implicati, sed qui virtutum splendore se illustres maxime et ornatos præbuerint. Qua quidem re, quaenam ab iis, qui recte sentiunt, melior existimetur? Nam si terrenas divitias quispiam dixerit: at caret securitate, nec ullo modo sunt stabiles, ac lubricam quodammodo semitam terunt. Labuntur ergo nonnunquam, et cadunt, quemque altero aut tertio die felicem videas, jam gravissimis pressum calamitatibus facile animadvertas. Cæterum sint etiam stabiles, si placet. Quemnam inde porro fructum ad salutem animorum utilem capias? Annon ex his ebrietas et computationes? annon mensæ conquisitis ad luxum exstructæ cibus, quæque ipsis non raro epulantium ventribus insidiantur? Sed forte dicet aliquis, Damnas tu igitur nempe vestium elegantiam, inunctosque divitiis honores, ac si quis plurima et multi pretii bona in thesauris servet, quæque summis laudibus communi consuetudine